
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016-SMT

Objeto: Aquisição de materiais de consumo de sinalização 
horizontal para atender as necessidades da SMT, Abertura: 31 
de março de 2016, às 8h30. O Edital e informações poderão ser 
obtidos no Site: www.santarem.pa.gov.br, ou pelo telefone 
(0xx93) 2101-5550, no horário de 8h às 13h.

ROBERTO CESAR LAVOR DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016-SMT

Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de passagem 
aérea no âmbito do território nacional para atender a SMT e 
SEMTRAS, Abertura: 01 de abril de 2016, às 8h30. O Edital e 
informações poderão ser obtidos no Site: www.santarem.
pa.gov.br, ou pelo telefone (0xx93) 2101-5550, no horário de 
8h às 13h.

ROBERTO CESAR LAVOR DOS SANTOS
Pregoeiro

Protocolo 937717

EXTRATO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2016

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, Estado do Pará, 
através de sua Comissão de Licitação, nomeada através da 
Portaria nº. 5/2015/CMA, de 5 de janeiro de 2015, comunica 
que fará realizar no dia 29 de março de 2016, às 15h00min, no 
prédio da Câmara Municipal de Almeirim, situado na Travessa 
Vespasiano Martins de Souza, nº. 241, Centro, Almeirim/PA, 
procedimento licitatório na Modalidade Tomada de Preços, tipo 
“menor preço”, cujo objeto é a aquisição combustíveis e derivados 
de petróleo, conforme Cópia do Edital e seus anexos, bem como, 
esclarecimentos sobre a presente licitação poderão ser obtidos 
junto à Comissão de Licitação, na Câmara Municipal de Almeirim, 
situada na Travessa Vespasiano Martins de Souza, nº. 241, 
Centro, Almeirim/PA, telefone (93) 3737-1286, de segunda-feira 
à sexta-feira, no horário das 08h00min às 13h30min. Almeirim/
PA, 11 de março de 2016.

ALDELEY DE OLIVEIRA CAMPOS
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 937934

A empresa denominada de AD COMÉRCIO DE TINTAS, CNPJ: 
09.205.982/0001-22, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 15.267.176-
5, Instalada no município de Paragominas, no Estado do Pará, 
desenvolvendo a atividade de Comercio varejista, de TINTAS, 
torna publico que recebeu a licença de operação , da secretaria 
municipal de meio ambiente de Paragominas.

Protocolo 938053

V.V.ZINI MADEIRAS-ME-em Moraes Almeida- Itaituba(PA),CNPJ 
13.916.709/0001-83 ,torna público que recebeu da SEMA  LO 
nº 9811/2016  com validade até 01/03/2018, p/atividade  de 
Desdobro de Madeira em tora p/Serrada e seu Benef /secagem.

Protocolo 938242

CARLOS ANTONIO VIEIRA. CPF.: 159.131.121-72. Detentor 
do imóvel rural “Fazenda São João da Oriental II”. Torna público 
que recebeu da SEMAS/PA a CLCR n° 79/2016 com validade 
até 31/01/2017 e a LAR n° 12425/2016 com validade até 
30/01/2021 para atividade de Refl orestamento.

Protocolo 938314

CARLOS ANTONIO VIEIRA. CPF.: 159.131.121-72. Detentor 
do imóvel rural “Fazenda São João da Oriental”. Torna público 
que recebeu da SEMAS/PA a CLCR n° 84/2016 com validade 
até 09/03/2017 e a LAR n° 12488/2016 com validade até 
08/03/2021 para atividade de Refl orestamento.

Protocolo 938317

CONSTRUTORA BELO VALE LTDA INSCRITO
 NO CNPJ 23.445.136/0001-00

torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (SEMMA) a licença de Instalação para atividade de 
Condomínio Habitacional Horizontal - “Condomínio de Chácaras 
Belo Vale II”, no município de Redenção/PA.

Protocolo 938430

BOLETIM DE OCORRÊNCIA POLICIAL
 Nº. 00277/2016057609-4

Relato: Extravio de Livro de Termo de Ocorrência Nº 01, da 
empresa Posto Céu LTDA - EPP, Cnpj: 05.337.121/0001-47 
e INSC. ESTADUAL 15.235.476-0.

Protocolo 938508

JOSE AURI SCHEEREN- CPF:242.038.319-20, Imóvel 
denomi-  nado FAZENDA SCHEEREN localizado em Novo 
Progresso(PA), torna público que recebeu da SEMA, LAR nº 
12462/2016, válida até 02/02/2021 e AUTEF Nº 272814/2016,  
válida até          03/02/2017 e Anexo I, para MANEJO FLORESTAL 
em regime de rendimento sustentável.

Protocolo 938946

CARLOS REINALDO BARROS BEGOT - EPP recebeu da 
SEMMAT/PMB, L.O. nº 067/2015, para extração de saibro. 
A área localiza-se na Rua Augusto Meira Filho, km 11, s/nº, 
Benevides/Pa. Proc. 207/2015-2.

Protocolo 938966

A Mineração Rio do Norte S.A. (MRN), torna público 
que solicitou no dia 29 de fevereiro de 2016, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Oriximiná (Semma), a 
Licença de Operação do Areal do Km 04, localizado em Porto 
Trombetas, município de Oriximiná, estado do Pará.

Protocolo 938987

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil - Seção Pará notifi ca o (a) interessado (a) abaixo listado 
(a), para comparecer à Sessão Ordinária de Julgamento, do 
Processo Ético  Disciplinar, que ocorrerá no dia 31 de Março 
de 2016 às 17h30 min., na sede da OAB-Pa, Praça Barão 
do Rio Branco nº 93, e, se assim desejar, na oportunidade, 
produzir sua sustentação oral, pessoalmente ou por seu 
Procurador, conforme os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do 
Código de Ética e Disciplina da Advocacia. 1ª TURMA. P. D. 
Nº 3338/2016 - PEDIDO DE SUSPENSÃO PREVENTIVA 
(DIGITALIZADO). REPRESENTANTE: TRIBUNAL DE ÉTICA 
E DISCIPLINA DA OAB/PA, EX OFFICIO. REPRESENTADA: 
ADV. B. M. A. V. (OAB/PA Nº 11.444). RELATORA: GILZELY 
MEDEIROS DE BRITO. P. D. Nº 190/2012. REPRESENTANTE: 
OAB/PA, ATRAVÉS DE ENCAMINHAMENTO FEITO PELO JUIZO 
DA 12ª VARA CÍVEL DE BELÉM/PA. REPRESENTADA: ADV. 
D. P. M. (OAB-PA Nº 9.811). RELATOR: EXMO. SR. DR. ALAN 
HENRIQUE TRINDADE BATISTA.

NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO 
 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil - Seção Pará notifi ca o (a) interessado (a) abaixo listado 
(a), para comparecer à Sessão Ordinária de Julgamento, do 
Processo Ético Disciplinar, que ocorrerá no dia 31 de Março 
de 2016 às 17h30 min., na sede da OAB-Pa, Praça Barão 
do Rio Branco nº 93. P. D. Nº 081/2013- EMBARGOS 
DE DECLARAÇÃO. EMBARGANTE: ADV. A. M. (OAB-PA 
Nº 10.223). EMBARGADA: 1ª TURMA DO TED. RELATORA: 
EXMA. SRA. DRA. LÚCIA HELENA SOUZA MERGULHÃO.

NOTIFICAÇÃO - CONTRAMINUTA AO RECURSO:
P. D. Nº 210/2014. O Tribunal de Ética e Disciplina da 
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará, notifi ca o (a) 
representado (a): Adv. E. B. de A. (OAB/PA Nº 14.057), para 
contraminutar ao Recurso interposto pelo (a) representante no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil após a 
publicação deste.

NOTIFICAÇÃO -RAZÕES FINAIS:
P. D. Nº 004/2014. O Tribunal de Ética e Disciplina da 
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará notifi ca o (a) 
representado (a): Adv. A. C. C. de C. J. (OAB/PA Nº 9.382), 
para apresentar razões fi nais, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar do primeiro dia útil após a publicação deste de acordo 
com o despacho do Relator do TED.     
        

NOTIFICAÇÃO - ACÓRDÃO:
Comunico a parte destacada, a publicação do Acórdão, com 
o prazo para interposição de recurso de 15 (quinze) dias, 
contados a partir da publicação deste edital. 1ª TURMA. SESSÃO 
ORDINÁRIA DE 17/12/2015. ACÓRDÃO Nº 415/2015. P. D. 
Nº 151/2012 VOLUMES I e II. REPRESENTANTES: J. F. M. 
(OAB/PA Nº 15.504); F. K. M. C. (OAB/PA Nº 16.170) e 

M. L. L. R. (OAB/PA Nº 17.296). RELATORA: EXMA. SRA. 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. DECISÃO: 
“Ante o exposto e de tudo mais que dos autos constam, os Membros 
da 1ª Turma, JULGAM PROCEDENTE a presente Representação, 
ante a prática por parte do Representado de infração disciplinar de 
Conduta Incompatível com advocacia, prevista no art. 34, XXV do 
EOAB, para aplicar, ao Representado a pena de 180 (cento e oitenta) 
dias de suspensão do exercício profi ssional, ante ao que dispõe o art. 
37, I, parágrafo primeiro do EOAB”. 4ª TURMA. SESSÃO ORDINÁRIA 
DE 29/10/2015. ACÓRDÃO Nº 424/2015. P. D. Nº 241/2013. 
REPRESENTANTE: OAB/PA, ATRAVÉS DE ENCAMINHAMENTO FEITO 
PELO JUIZO TITULAR DA 1ª VARA DO TRIBUNAL DO JURI DA CAPITAL. 
REPRESENTADO (A): R. do S. T. L. (OAB-PA Nº 6.964). RELATOR: 
EXMO. SR. DR. VICTOR ANDRÉ TEIXEIRA LIMA. DECISÃO: “Vistos, 
relatados e discutidos estes autos, acordam os Membros da 4ª Turma do 
TED, por unanimidade, conhecer e negar provimento à representação, 
na conformidade do relatório e voto que integram o presente julgado”. 
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/11/2015. ACÓRDÃO Nº 432/2015. 
P. D. Nº 280/2012. REPRESENTANTE: SRA. HELIANA DA SILVA 
LAURINHO. (PATRONOS (AS) DA REPRESENTANTE: ADV: E. 
F. O. de S. S. (OAB/PA Nº 7.124), ADV: J. L. A. de O. (OAB/PA 
Nº 17.483). REPRESENTADO (A): L. dos S. (OAB-PA Nº 13.444). 
RELATOR: EXMO. SR. DR. VICTOR ANDRÉ TEIXEIRA LIMA. DECISÃO: 
“Ante o exposto e de tudo mais que dos autos constam, os Membros 
da 4ª Turma, JULGAM PROCEDENTE a presente Representação, 
determinando a aplicação da pena de Suspensão ao Representado, pelo 
prazo de 1 (um) ano, com fulcro no Art. 37, inciso I da Lei nº 8.906/94, 
mantida por tempo indeterminado até que seja efetuada a devolução em 
espécie dos valores indevidamente apropriados, devidamente corrigidos 
monetariamente pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor (INPC), 
acrescido de juros no percentual de 1% ao mês, nos termos do Art. 37, 
§ 2”. Belém em 15 de março de 2016. 

Dra. Anamaria Chaves Stilianidi 
 Secretária Geral do TED.

Protocolo 938995

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA DA COOPERATIVA DOS MINERADORES 

GARIMPEIROS DO PARÁ - COOMIGAPA.
CNPJ: 17.831.186/0001-23   NIRE: 150001693-4

O Presidente da Cooperativa dos Mineradores Garimpeiros do 
Pará, Sr. Laerte Lisboa Leite, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto Social, convoca seus Cooperados (que 
para efeito de quórum são trinta e quatro cooperados), para 
a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na Sede da 
Cooperativa sito a Rua das Quariquaras , nº.44, bairro Jardim 
das Orquídeas, no Distrito de Moraes de Almeida, Município 
de Itaituba no Estado do Pará, no dia 31 de Março de 2016, 
às 16:00 horas em primeira convocação com a presença de 
2/3 (dois terços) dos cooperados com direito a voto; as 17:00 
horas em segunda convocação com a presença de maioria 
simples (metade mais um) dos cooperados com direito a voto 
e as 18:00 horas, em terceira e última convocação , com a 
presença de no mínimo dez cooperados com direito a voto, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Aprovação das contas da Cooperativa, referentes ao 
exercício 2015, que já foram submetidas ao Conselho Fiscal;
b) Discutir rateio das perdas ou rateio das sobras caso haja; 
c) Eleição e posse do Conselho de Administração;
d) Eleição e posse dos Conselheiros Fiscais para o 
Exercício 2016;
e) Discutir metas e ações da Cooperativa para o ano de 
2016;
f) Demais assuntos de interesse da Cooperativa e que 
sejam de competência da Assembleia Geral Ordinária.

Itaituba/PA, 04 de março de 2016.
Protocolo 939023

 AVISOS DE LICITAÇÃO - CMPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016, do tipo Menor Preço. 
P/ aquisição de combustível destinado ao veículo pertencente 
Câmara Municipal. Abertura: 30/03/16, às 10hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo Menor Preço. 
P/ aquisição de (gêneros alimentícios, limpeza e higienização) 
destinados a Câmara Municipal. Abertura: 30/03/16, às 13hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016, do tipo Menor Preço. 
P/ aquisição de mat. de expediente e informática. Abertura: 
30/03/16, às 16hs. A retirada de Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sala de Licitações na Sede 
Câmara, sito à Av. Djalma Machado, s/nº, Centro/CEP 68.830-
000 - Ponta de Pedras/PA, no horário de 08:00 às 12:00h, de 
seg. a sexta. Info. (91) 98495-7801. Raimunda Castro Grande 
- Presidente da CMCP.

Protocolo 939039


